本集团对固定资产在考虑其残值后，在预计使用寿命内计提折旧。本集团定期复核相关资产的预

计使用寿命和残值，以决定将计入每个报告期的折旧费用数额。资产使用寿命和残值是本集团根

据对同类资产的已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估计发生重大变化，则会在

未来期间对折旧费用进行调整。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款额

的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借

款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁

业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

与租赁及弃置义务有关递延

所得税的确认
递延所得税资产

39,732,717.22

与租赁及弃置义务有关递延

所得税的确认
递延所得税负债

39,732,717.22

其他说明

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认
2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计

利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自2023

年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因固定资产

存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初

至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表

2023 年年度报告

138 / 303

列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产、以及确认的弃置

义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团调整对财

务报表列报最早期间的期初留存收益无累计影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团财务报表的主要影响如下：

本集团

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,826,913,824.26   39,732,717.22   3,866,646,541.48

递延所得税负债   6,176,449,471.74   39,732,717.22   6,216,182,188.96

2022年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,711,928,081.48   36,919,720.12   3,748,847,801.60

递延所得税负债  6,044,933,885.02   36,919,720.12   6,081,853,605.14

上述会计政策变更对本公司财务报表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自

2023 年 1月 1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因

固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期

间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的

财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产、以及确

认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团

调整对财务报表列报最早期间的期初留存收益无累计影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2023 年年度报告

139 / 303

2023 年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,826,913,824.26   39,732,717.22   3,866,646,541.48

递延所得税负债  6,176,449,471.74   39,732,717.22   6,216,182,188.96

2022 年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额   租赁及弃置义务   年初余额

递延所得税资产  3,711,928,081.48   36,919,720.12   3,748,847,801.60

递延所得税负债  6,044,933,885.02   36,919,720.12   6,081,853,605.14

上述会计政策变更对本公司财务报表无影响。

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 15,996,435,857.72 15,996,435,857.72

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 1,116,954,484.86 1,116,954,484.86

衍生金融资产

应收票据 422,263,122.28 422,263,122.28

应收账款 7,618,174,146.44 7,618,174,146.44

应收款项融资 1,496,573,941.98 1,496,573,941.98

预付款项 1,705,162,281.88 1,705,162,281.88

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 7,357,457,848.35 7,357,457,848.35

其中：应收利息 81,718,376.75 81,718,376.75

应收股利 30,905,484.70 30,905,484.70

买入返售金融资产

存货 111,184,131,016.91 111,184,131,016.91

合同资产 222,802,259.67 222,802,259.67

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 269,845,114.30 269,845,114.30

其他流动资产 9,434,556,250.42 9,434,556,250.42

流动资产合计 156,824,356,324.81 156,824,356,324.81

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资 1,155,764,072.96 1,155,764,072.96

其他债权投资

长期应收款 2,851,242,784.44 2,851,242,784.44

2023 年年度报告

140 / 303

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

长期股权投资 7,736,678,183.35 7,736,678,183.35

其他权益工具投资 773,948,747.65 773,948,747.65

其他非流动金融资产 263,969,459.46 263,969,459.46

投资性房地产 38,705,919,637.25 38,705,919,637.25

固定资产 43,653,968,153.58 43,653,968,153.58

在建工程 3,604,955,673.02 3,604,955,673.02

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 953,854,888.87 953,854,888.87

无形资产 15,887,353,097.03 15,887,353,097.03

开发支出

商誉 2,513,503,266.59 2,513,503,266.59

长期待摊费用 1,763,529,449.55 1,763,529,449.55

递延所得税资产 3,826,913,824.26 3,866,646,541.48 39,732,717.22

其他非流动资产 1,004,096,765.50 1,004,096,765.50

非流动资产合计 124,695,698,003.51 124,735,430,720.73 39,732,717.22

资产总计 281,520,054,328.32 281,559,787,045.54 39,732,717.22

流动负债：

短期借款 25,482,825,771.43 25,482,825,771.43

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 3,633,062,025.07 3,633,062,025.07

应付账款 19,027,359,975.08 19,027,359,975.08

预收款项 315,238,031.96 315,238,031.96

合同负债 30,357,771,576.04 30,357,771,576.04

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 541,223,371.35 541,223,371.35

应交税费 1,841,142,424.48 1,841,142,424.48

其他应付款 9,241,191,495.17 9,241,191,495.17

其中：应付利息 1,403,033,226.31 1,403,033,226.31

应付股利 317,934,963.81 317,934,963.81

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 16,724,946,325.58 16,724,946,325.58

应付短期融资券 5,000,000,000.00 5,000,000,000.00

其他流动负债 6,679,901,096.51 6,679,901,096.51

流动负债合计 118,844,662,092.67 118,844,662,092.67

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 32,637,155,002.48 32,637,155,002.48

应付债券 26,493,958,938.44 26,493,958,938.44

其中：优先股

2023 年年度报告

141 / 303

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

永续债

租赁负债 481,532,950.83 481,532,950.83

长期应付款 299,650,814.94 299,650,814.94

长期应付职工薪酬 449,511,908.54 449,511,908.54

预计负债 478,333,744.87 478,333,744.87

递延收益 762,550,771.11 762,550,771.11

递延所得税负债 6,176,449,471.74 6,216,182,188.96 39,732,717.22

其他非流动负债 310,124.31 310,124.31

非流动负债合计 67,779,453,727.26 67,819,186,444.48 39,732,717.22

负债合计 186,624,115,819.93 186,663,848,537.15 39,732,717.22

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 10,677,771,134.00 10,677,771,134.00

其他权益工具 16,499,000,000.00 16,499,000,000.00

其中：优先股

永续债 16,499,000,000.00 16,499,000,000.00

资本公积 5,432,314,011.21 5,432,314,011.21

减：库存股

其他综合收益 686,302,301.69 686,302,301.69

专项储备 62,794,408.27 62,794,408.27

盈余公积 2,620,134,353.87 2,620,134,353.87

一般风险准备 495,759,173.46 495,759,173.46

未分配利润 27,155,839,982.99 27,155,839,982.99

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
63,629,915,365.49 63,629,915,365.49

少数股东权益 31,266,023,142.90 31,266,023,142.90

所有者权益（或股东权

益）合计
94,895,938,508.39 94,895,938,508.39

负债和所有者权益